
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 780 -  29 DE SETEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETO
DECRETO Nº 1933 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.213/20 – LOA/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suple-
mentar por Excesso de Arrecadação pela Tendência do Exercício, no valor 
de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais e zero centavos), conforme limite 
demonstrado no quadro Anexo I, distribuídos com nas seguintes dotações:

Órgão Programa Categoria Despesa Fonte  Valor 

02.01 04.122.0002.2.003 33.90.39 31 1.530.00 1.000.000,00

TOTAL CONSOLIDADO 1.000.000,00

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 29 de setembro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

Ementa: Dispõe sobre abertura de crédito Adicional 
Suplementar por Excesso de Arrecadação pela Ten-
dência do Exercício.

PORTARIAS
PORTARIA N.º 1.399 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais e 
da competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria 1.396 de 24 de setembro de 2021, que exonera 
a pedido a Srª. ELITA LOPES DE ARAÚJO SANTOS, do cargo efetivo de Enfer-
meira Plantonista, matrícula nº 98086-11, da Secretaria de Saúde, do Muni-
cípio de Guapimirim-RJ 

A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Guapimirim, 29 de setembro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 1.400 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

Considerando que a servidora pediu exoneração conforme informação no 
processo de n° 8767/2021.

RESOLVE:
Exonerar a pedido a Srª. ELAINE DOS SANTOS CRUZ, do cargo efetivo de 
Técnico de Laboratório, matrícula nº 20796-11, da Secretaria de Saúde, do 
Município de Guapimirim-RJ 

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 15 de setembro de 2021.

Guapimirim, 29 de setembro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

 

 

 
  ANEXO I 

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
FONTE DE RECURSOS: 1.530.00 ROYALTIES FEDERAL 

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 4.320/64 
 

Previsão de Arrecadação 2021 R$ 50.109.813,00 
 

 
Receita Realizada 

(A) 01 a 08 / 2021 R$ 40.752.944,32 
(B) 01 a 08 / 2020 R$ 21.319.087,18 
(C) 09 a 12 / 2020 R$ 20.308.243,93 

Fonte: Balancete da Receita Consolidado 

APURAÇÃO DA TAXA DE INCREMENTO 

 
TAXA DE INCREMENTO (%) 

Arrecadação Projetada 09 a 12 / 2021 (C * D) (E) R$ 38.820.645,89 
Arrecadação Total Projetada para Exercício 2021 (A + E) (F) R$ 79.573.590,21 

Previsão Orçamentária 2021  (G) R$ 50.109.813,00 
Provável Excesso de Arrecadação no Período (F - G) (H) R$ 29.463.777,21 

Execesso de Arrecadação já Utilizado no Exercício (I) R$ - 
Excesso Provável Liberado para Utilização (H - I)  R$ 29.463.777,21 

 
 

MÉDIA ANUAL (TENDÊNCIA DO EXERCÍCIO) 
Receita Realizada 1 a 8/2021 (J) R$ 40.752.944,32 

Média Mensal = (J)/8 (K) R$ 5.094.118,04 
Projeção para os 12 meses (L) R$ 61.129.416,48 

Previsão Orçamentária 2021 (M) R$ 50.109.813,00 
Provável Excesso de Arrecadação no Período (L -M)  R$ 11.019.603,48 

Execesso de Arrecadação já Utilizado no Exercício  R$ - 
Excesso Provável Liberado para Utilização  R$ 11.019.603,48 

 
 

Cállculo da Taxa de Incremento (D) 
D = A / B, logo 

 
         40.752.944,32   

21.319.087,18 
 

1,9115707898709 

HOMOLOGAÇÃO

* Omitido de 05 de agosto de 2021

 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 796/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº29/2021 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 43, PARÁGRAFO VI, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, RESOLVE: HOMOLOGAR A LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÂO 
PRESENCIAL Nº29/2021 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO PREPARO DE REFEIÇÕES, 
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE GÊNEROS INSUMOS, TRANSPORTE, DISTRIBUIÇÃO LOGÍSTICA, 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS, BEM COMO A 
CONSERVAÇÃO DA LIMPEZA E HIGIENE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, VISANDO A ATENDER AO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, E POR ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR 
À EMPRESA: JCR RJ COM. E SERV. LTDA., PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, DEVIDAMENTE 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 36.245.791/0001-67; VENCEDORA DO CERTAME PERFAZENDO O VALOR TOTAL 
DE R$ 11.611.982,40 (ONZE MILHÕES, SEISCENTOS E ONZE MIL, NOVECENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS). 

GUAPIMIRIM, 05 DE AGOSTO DE 2021. 
 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MATRÍCULA 1368363-12 
 
 

2 BIO Nº 780 - GUAPIMIRIM 29 de Setembro de 2021CIDADE DE



CADERNO LRF

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

G
U

AP
IM

IR
IM

 - 
PO

D
ER

 E
XE

C
U

TI
VO

R
EL

AT
Ó

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
AL

DE
M

O
NS

TR
AT

IV
O

 D
A 

DE
SP

ES
A 

CO
M

 P
ES

SO
AL

O
R

Ç
AM

EN
TO

S 
FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

G
U

R
ID

AD
E 

SO
C

IA
L 

- P
ER

ÍO
D

O
 D

E 
R

EF
ER

ÊN
C

IA
 : 

2º
 Q

ua
dr

im
es

tre
 / 

20
21

R
G

F 
- A

N
EX

O
 1

R
$ 

1,
00

DE
SP

ES
A 

CO
M

 P
ES

SO
AL

LI
Q

U
ID

AD
AS

IN
SC

R
IT

AS

PR
O

C
ES

SA
D

O
S

EM
 R

P 
N

ÃO
Se

t/2
02

0
O

ut
/2

02
0

N
ov

/2
02

0
D

ez
/2

02
0

Ja
n/

20
21

Fe
v/

20
21

M
ar

/2
02

1
M

ai
/2

02
1

Ju
n/

20
21

Ab
r/2

02
1

Ju
l/2

02
1

Ag
o/

20
21

Ú
lt.

12
M

es
es

D
ES

PE
SA

 E
XE

C
U

TA
D

AS
  (

Ú
lti

m
os

 1
2 

M
es

es
)

DE
SP

ES
A B

RU
TA

 CO
M 

PE
SS

OA
L (

I)
18

4.
511

,9
4

14
.6

82
.37

3,7
0

116
.11

0.
29

0,
24

9.
78

6.
86

5,1
1

16
.2

16
.0

37
,2

7
7.8

30
.19

3,9
4

6.
87

0.
40

6,
15

7.1
58

.31
2,

12
7.5

12
.8

73
,31

8.
53

6.
92

9,
59

8.
88

6.
64

7,6
5

9.
19

9.
48

0,
48

9.
50

9.
78

2,
84

9.
92

0.
38

8,
08

   P
es

so
al 

Ati
vo

18
4.

511
,9

4
14

.6
82

.37
3,7

0
116

.11
0.

29
0,

24
9.

78
6.

86
5,1

1
16

.2
16

.0
37

,2
7

7.8
30

.19
3,9

4
6.

87
0.

40
6,

15
7.1

58
.31

2,
12

7.5
12

.8
73

,31
8.

53
6.

92
9,

59
8.

88
6.

64
7,6

5
9.

19
9.

48
0,

48
9.

50
9.

78
2,

84
9.

92
0.

38
8,

08

    
  V

en
cim

en
tos

, V
an

tag
en

s e
 O

utr
as

 De
sp

es
as

 Va
riá

ve
is

47
.2

11,
94

12
.32

4.
05

1,1
0

95
.70

0.
95

5,3
5

7.9
96

.9
58

,30
13

.4
28

.4
75

,9
0

6.
53

5.0
00

,73
5.6

34
.34

7,0
2

5.8
75

.2
65

,9
8

6.
158

.0
09

,0
6

7.0
08

.4
13

,4
5

7.3
33

.0
75

,0
4

7.5
05

.9
75

,2
5

7.7
82

.14
0,

04
8.

119
.2

43
,4

8

    
  O

bri
ga

çõ
es

 Pa
tro

na
is

13
7.3

00
,0

0
2.

35
8.

32
2,

60
20

.4
09

.33
4,

89
1.7

89
.9

06
,8

1
2.

78
7.5

61
,37

1.2
95

.19
3,2

1
1.2

36
.0

59
,13

1.2
83

.0
46

,14
1.3

54
.8

64
,2

5
1.5

28
.51

6,
14

1.5
53

.57
2,

61
1.6

93
.50

5,2
3

1.7
27

.6
42

,8
0

1.8
01

.14
4,

60

    
  B

en
efí

cio
s P

rev
ide

nc
iár

ios
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   P
es

so
al 

Ina
tivo

 e 
Pe

ns
ion

ista
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

    
  A

po
se

nta
do

ria
s, 

Re
se

rva
s e

 Re
for

ma
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

    
  P

en
sõ

es
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

    
  O

utr
os

 Be
ne

fíc
ios

 Pr
ev

ide
nc

iár
ios

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   O
utr

as
 De

sp
es

as
 de

 Pe
sso

al 
De

co
rre

nte
s d

e C
on

tra
tos

 de
 Te

rc.
 (a

rt.1
8, 

§1
º L

RF
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

De
sp

es
as

 nã
o C

om
pu

tad
as

 (a
rt. 

19
, §

 1º
 da

 LR
F) 

(II)
10

.12
7,5

3
22

.8
93

,4
7

45
9.

715
,2

6
10

6.
29

0,
03

16
2.

55
7,4

6
117

.2
13

,6
1

1.5
00

,0
0

0,
00

15.
62

2,
23

27
.8

77
,36

5.7
61

,10
0,

00
0,

00
0,

00

   I
nd

en
iza

çõ
es

 po
r D

em
iss

ão
 e 

Inc
en

tivo
s à

 De
mi

ssã
o V

olu
ntá

ria
0,

00
13

.77
5,0

0
20

8.
91

1,0
6

26
.76

9,
44

37
.4

67
,32

115
.2

77
,0

7
1.5

00
,0

0
0,

00
15.

62
2,

23
-1.

50
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   D
ec

orr
en

tes
 de

 De
cis

ão
 Ju

dic
ial

0,
00

0,
00

30
0,

00
30

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   D
es

pe
sa

s d
e E

xe
rcí

cio
s A

nte
rio

res
10

.12
7,5

3
9.

118
,4

7
25

0.
50

4,
20

79
.2

20
,59

12
5.0

90
,14

1.9
36

,54
0,

00
0,

00
0,

00
29

.37
7,3

6
5.7

61
,10

0,
00

0,
00

0,
00

   I
na

tivo
s e

 Pe
ns

ion
ista

s c
om

 Re
cu

rso
s V

inc
ula

do
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

DE
SP

ES
A L

ÍQ
UID

A C
OM

 PE
SS

OA
L (

III)
 = 

(I -
 II)

174
.38

4,
41

14
.6

59
.4

80
,2

3
115

.6
50

.57
4,

98
9.

68
0.

57
5,0

8
16

.0
53

.4
79

,8
1

7.7
12

.9
80

,33
6.

86
8.

90
6,

15
7.1

58
.31

2,
12

7.4
97

.2
51,

08
8.

50
9.

05
2,

23
8.

88
0.

88
6,

55
9.

19
9.

48
0,

48
9.

50
9.

78
2,

84
9.

92
0.

38
8,

08

Fo
nt

e 
:  

C
O

N
TA

BI
LI

D
AD

E

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
s 

em
en

da
s 

in
di

vi
du

ai
s 

(a
rt.

 1
66

-a
 §

 1
º d

a 
CF

) (
V)

0,
00

DE
SP

ES
A 

TO
TA

L 
CO

M
 P

ES
SO

AL
 - 

DT
P 

(V
III

) =
 (I

IIa
 +

 II
Ib

)
11

5.
82

4.
95

9,
39

RE
CE

IT
A 

CO
RR

EN
TE

 L
ÍQ

UI
DA

 A
JU

ST
AD

A 
(V

II)
= 

(IV
 - 

V 
-V

I)
23

3.
64

8.
13

0,
80

N
ot

a 
:

- N
os

 d
em

on
st

ra
tiv

os
 e

la
bo

ra
do

s 
no

 1
º e

 n
o 

2 
qu

ad
rim

es
tre

 d
e 

ca
da

 e
xe

rc
íc

io
, o

s 
va

lo
re

s 
de

 re
st

os
 a

 p
ag

ar
 n

ão
 p

ro
ce

ss
ad

os
 in

sc
rit

os
 e

m
 3

1 
de

 d
ez

em
br

o 
do

 e
xe

rc
íc

io
 a

nt
er

io
r, 

co
nt

in
ua

rã
o 

a 
se

r i
nf

or
m

ad
os

 n
es

se
 c

am
po

. E
ss

es
 v

al
or

es
 n

ão
 s

of
re

m
 a

lte
ra

çã
o 

pe
lo

 s
eu

 p
ro

ce
ss

am
en

to
, 

RE
CE

IT
A 

CO
RR

EN
TE

 L
ÍQ

UI
DA

 - 
RC

L 
(IV

)
23

3.
64

8.
13

0,
80

AP
UR

AÇ
ÃO

 D
O

 C
UM

PR
IM

EN
TO

 D
O

 L
IM

IT
E 

LE
G

AL
VA

LO
R

%
 S

O
BR

E 
A 

RC
L 

AJ
US

TA
DA

pa
ra

 L
IM

IT
E 

PR
UD

EN
CI

AL
 (X

) =
 (0

,9
5 

x 
IX

) (
pa

rá
gr

af
o 

ún
ic

o 
do

 a
rt.

 2
2 

da
 L

RF
)

11
9.

86
1.

49
1,

10

LI
M

IT
E 

M
ÁX

IM
O

 (I
X)

 (i
nc

is
os

 I,
 II

 e
 II

I, 
ar

t. 
20

 d
a 

LR
F)

12
6.

16
9.

99
0,

63

LI
M

IT
E 

DE
 A

LE
RT

A 
(X

I) 
= 

(0
,9

0 
x 

IX
) (

in
ci

so
 II

 d
o 

§1
º d

o 
ar

t. 
59

 d
a 

LR
F)

11
3.

55
2.

99
1,

57

54
,0

0%
51

,3
0%

48
,6

0%

49
,5

7%

e 
so

m
en

te
 n

o 
ca

so
 d

e 
ca

nc
el

am
en

to
 p

od
em

 s
er

 e
xc

lu
íd

os
.

10
0,

00
%

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
s 

em
en

da
s 

de
 b

an
ca

da
 (a

rt.
 1

66
, §

 1
6 

da
 C

F)
 (V

I)
0,

00

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 2

9/
09

/2
02

1 
 1

4:
58

h
An

ex
o 

1 
do

 R
G

F
SI

G
FI

S 
- V

er
sã

o 
20

21

C
H

EF
E 

D
O

 P
O

D
ER

 E
XE

C
U

TI
VO

: M
AR

IN
A 

PE
R

EI
R

A 
D

A 
R

O
C

H
A 

FE
R

N
AN

D
EZ

R
ES

PO
N

SÁ
VE

L 
PE

LO
 C

O
N

TR
O

LE
 IN

TE
R

N
O

: A
N

A 
C

R
IS

TI
N

A 
D

E 
O

LI
VE

IR
A 

AL
M

EI
D

A
R

ES
PO

N
SÁ

VE
L 

PE
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

AÇ
ÃO

 F
IN

AN
C

EI
R

A:
 R

O
BE

R
TO

 S
AN

TO
S 

D
IA

S 
JU

N
IO

R

3BIO Nº 780 - GUAPIMIRIM29 de Setembro de 2021 CIDADE DE



MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2021

LRF, art 55, inciso I, alinea "b" - Anexo 2 R$ 1,00

DIVÍDA CONSOLIDADA
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

2º Quadrimestre1º Quadrimestre 3º Quadrimestre
SALDO EXERCÍCIO

ANTERIOR
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 21.767.124,3 20.459.852,0 0,022.923.527,0
   Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,00,0
   Dívida Contratual 21.767.124,3 20.459.852,0 0,022.923.527,0
      Empréstimos 0,0 0,0 0,00,0
         Internos 0,0 0,0 0,00,0
         Externos 0,0 0,0 0,00,0
      Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,0 0,0 0,00,0
      Financiamentos 0,0 0,0 0,00,0
         Internos 0,0 0,0 0,00,0
         Externos 0,0 0,0 0,00,0
      Parcelamento e Renegociação de dívidas 21.767.124,3 20.459.852,0 0,022.923.527,0
         De Tributos 83.759,2 77.776,4 0,00,0
         De Contribuições Previdenciárias 15.260.305,5 14.346.802,9 0,016.120.796,9
         De Demais Contribuições Sociais 222.586,4 180.189,0 0,0264.983,8
         Do FGTS 0,0 0,0 0,00,0
         Com Instituição Não Financeira 6.200.473,2 5.855.083,7 0,06.537.746,3
      Demais Dívidas Contratuais 0,0 0,0 0,00,0
   Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive) 0,0 0,0 0,00,0
   Outras Dívidas 0,0 0,0 0,00,0
DEDUÇÕES(II)¹ 23.475.355,0 46.513.050,6 0,00,0
      Disponibilidade de Caixa Bruto 33.275.574,3 55.838.459,0 0,015.407.632,1
      (-) Restos a Pagar Processados 9.800.219,3 9.325.408,4 0,015.535.573,2
   Demais Haveres Financeiros 0,0 0,0 0,00,0
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II) -1.708.230,7 -26.053.198,6 0,022.923.527,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 205.829.485,1 233.648.130,8 0,0199.130.315,0

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

Até o 2º QuadrimestreAté o 1º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre
SALDO EXERCÍCIO

ANTERIOR

% da DC sobre a RCL [ I / RCL] 10,58 % 8,76 %

% da DCL sobre a RCL  [ III / RCL] -11,15 %

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 120,00 % 120,00 %

0,00 %
0,00 %

11,51 %
11,51 %

120,00 %

-0,83 %

120,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6% 120,00 % 120,00 %120,00 % 120,00 %

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000 0,0 0,0 0,00,0

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 5.5.2000 (NÃO INCLUIDOS) 11.552.308,9 11.552.308,9 0,011.552.308,9

PASSIVO ATUARIAL 0,0 0,0 0,00,0

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,0 0,0 0,0127.941,1

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRA PARTIDA 6.658,5 6.658,5 0,0112,6

RP NÃO PROCESSADOS 3.655.922,0 2.817.705,7 0,05.695.503,0

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,0 0,0 0,00,0

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,0 0,0 0,00,0

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - KC 151/2015 0,0 0,0 0,00,0

Data de Emissão: 29/09/2021  14:59h Anexo 2 do RGFSIGFIS - Versão 2021

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ANA CRISTINA DE OLIVEIRA ALMEIDA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: ROBERTO SANTOS DIAS JUNIOR

4 BIO Nº 780 - GUAPIMIRIM 29 de Setembro de 2021CIDADE DE



MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2021

LRF, art 55, inciso I, alinea "c" e art. 40, § 1º  -  Anexo 3 R$1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

Até o 2º QuadrimestreAté o 1º Quadrimestre Até o 3º QuadrimestreANTERIOR
EXERCÍCIO
SALDO DO

AOS ESTADOS ( I ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

AOS MUNICÍPIOS ( II ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS( III ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS ( IV ) 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V)=(I+II+III+IV) 0,0 0,0 0,00,0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 205.829.485,1 233.648.130,8 0,0199.130.315,0

Fonte :  CONTABILIDADE

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 % 0,00 %

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 22,00 % 22,00 %

Nota :

0,00 %

22,00 %

0,00 %

22,00 %

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

DOS ESTADOS (VII) 0,0 0,0 0,00,0
   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0
   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0
DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,0 0,0 0,00,0
   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0
   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,0 0,0 0,00,0
   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0
   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,0 0,0 0,00,0
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI)=(VII+VIII+IX+X) 0,0 0,0 0,00,0

O limite do saldo global das garantias concedidas pelo Município poderá ser elevado para 32% da RCL, desde que, cumulativamente, quando
aplicável, o garantidor obedeça  às normas fixas nos incisos I a IV do parágrafo único do artigo 9º da Resolução SF nº 43/2001, com redação
dada pela Resolução SF nº 3/2002, publicada no D.O.U. de 03/04/2002.

ANTERIOR
EXERCÍCIO
SALDO DO

MEDIDAS CORRETIVAS :  

19,80 % 19,80 %19,80 %19,80 %LIMITE DE ALERTA 

Data de Emissão: 29/09/2021   14:59h Anexo 3 do RGFSIGFIS - Versão 2021

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ANA CRISTINA DE OLIVEIRA ALMEIDA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: ROBERTO SANTOS DIAS JUNIOR

5BIO Nº 780 - GUAPIMIRIM29 de Setembro de 2021 CIDADE DE



MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2021

LRF, art 55, inciso I, alinea "d" e Inciso III alínea "c" - Anexo 4 R$1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
OPERAÇÕES REALIZADAS

Até o 2º Quadrimestre

Até o Quadr.(a)No Quadr.

   Mobiliária 0,00,0

      Interna 0,00,0

      Externa 0,00,0

   Contratual 0,00,0

      Interna 0,00,0

         Empréstimos 0,00,0

         Aquisição Financiada de Bens e Arredondamento Mercantil Financeiro 0,00,0

         Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00,0

         Assunção, reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00,0

         Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (I) 0,00,0

      Externa 0,00,0

         Empréstimos 0,00,0

         Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00,0

         Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00,0

         Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29 §1º) 0,00,0

         Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (II) 0,00,0

TOTAL (III) 0,00,0

Fonte :  CONTABILIDADE

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIb) 0,00 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a RCL 0,00 %

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
37.383.700,92 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
16.355.369,15 

Nota :

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 

INTERNAS E EXTERNAS (Inciso I do artigo 7º da Resolução SF nº 43/2001)

ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

OPERAÇÕES VEDADAS (V)

233.648.130,78 

--

--

--

0,00 

16 %

0,00 

7 %

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF) - <%>

VALOR % SOBRE RCL

33.645.330,83 

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA
VALOR REALIZADO

Até o Quadr.(a)No Quadr.

Parcelamentos de Dividas
Tributos
Contribuições Previdenciárias
FGTS

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

14,4 %

-- --

Data de Emissão: 29/09/2021   14:59h Anexo 4 do RGFSIGFIS - Versão 2021

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ANA CRISTINA DE OLIVEIRA ALMEIDA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: ROBERTO SANTOS DIAS JUNIOR

6 BIO Nº 780 - GUAPIMIRIM 29 de Setembro de 2021CIDADE DE



MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2021

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Fonte :  CONTABILIDADE

Total da Despesa com Pessoal - TDP 115.824.959,4 49,57 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 119.861.491,1 51,30 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 126.169.990,6 54,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

-26.053.198,6
280.377.756,9

-11,15 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 22,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

37.383.700,9
16.355.369,2 7,00 %

16,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 0,0 0,0

SIGFIS - Versão 2021 Data de Emissão: 29/09/2021   14:59h Anexo 6 do RGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 233.648.130,8

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 233.648.130,8

Limite de Alerta 113.552.991,6 48,60 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ANA CRISTINA DE OLIVEIRA ALMEIDA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: ROBERTO SANTOS DIAS JUNIOR

7BIO Nº 780 - GUAPIMIRIM29 de Setembro de 2021 CIDADE DE



MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2021
RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, líneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$1,00

RECEITAS
RECEITAS REALIZADAS SALDO A

No Bimestre Até 08/2021% %
(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

REALIZARINICIAL
PREVISÃO PREVISÃO

ATUALIZADA

188.839.338,0 191.962.099,6 45.710.318,1 155.911.230,0 36.050.869,623,8 81,2RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)
185.944.688,0 188.467.449,6 44.290.325,1 153.995.274,0 34.472.175,623,5 81,7RECEITAS CORRENTES
25.902.141,2 25.902.141,2 5.349.886,8 19.951.208,6 5.950.932,620,7 77,0   IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
21.900.800,0 21.900.800,0 4.612.855,0 16.537.455,1 5.363.344,921,1 75,5      Impostos
4.001.191,2 4.001.191,2 737.031,8 3.413.753,5 587.437,718,4 85,3      Taxas

150,0 150,0 0,0 0,0 150,00,0 0,0      Contribuições de Melhoria
4.995.000,0 4.995.000,0 1.113.003,8 4.124.680,8 870.319,222,3 82,6   CONTRIBUIÇÕES

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Contribuições Sociais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Contribuições Econômicas

4.995.000,0 4.995.000,0 1.113.003,8 4.124.680,8 870.319,222,3 82,6      Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública
692.875,0 692.875,0 1.268.977,2 1.449.319,4 -756.444,4183,1 209,2   RECEITA PATRIMONIAL

15.000,0 15.000,0 0,0 0,0 15.000,00,0 0,0      Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado
662.875,0 662.875,0 218.972,2 386.659,1 276.215,933,0 58,3      Valores Mobiliários

15.000,0 15.000,0 0,0 12.655,3 2.344,70,0 84,4      Deleg. Serv. Públ. Med. Concess.,Permiss.,Autoriz., Licença.
0,0 0,0 1.050.005,0 1.050.005,0 -1.050.005,00,0 0,0      Cessão de Direitos
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Demais Receitas Patrimoniais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITA AGROPECUÁRIA
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITA INDUSTRIAL

10.000,0 10.000,0 0,0 0,0 10.000,00,0 0,0   RECEITA DE SERVIÇOS
5.000,0 5.000,0 0,0 0,0 5.000,00,0 0,0      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Serviços e Atividades Ref. à Saúde
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Serviços e Atividades Financeiras

5.000,0 5.000,0 0,0 0,0 5.000,00,0 0,0      Outros Serviços
153.793.768,0 156.316.529,6 36.518.367,7 128.282.337,0 28.034.192,623,4 82,1   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
91.388.413,0 92.988.413,0 23.708.364,7 75.070.348,6 17.918.064,425,5 80,7      Transferências da União e de suas Entidades
30.702.355,0 31.625.116,6 5.731.399,1 24.233.472,0 7.391.644,618,1 76,6      Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. dos Municípios e suas Entidades
768.000,0 768.000,0 21.737,7 21.737,7 746.262,32,8 2,8      Transf. de Instituições Privadas

30.935.000,0 30.935.000,0 7.056.866,3 28.956.778,6 1.978.221,422,8 93,6      Transf. de Outras Instituições Públicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. do Exterior
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. de Pessoas Físicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados

550.903,8 550.903,8 40.089,6 187.728,2 363.175,67,3 34,1   OUTRAS RECEITAS CORRENTES
44.000,0 44.000,0 23.135,1 97.396,2 -53.396,252,6 221,4      Multas Admnistrativas, Contratuais e Judiciais

414.903,8 414.903,8 527,9 37.115,9 377.787,90,1 8,9      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos
2.000,0 2.000,0 0,0 0,0 2.000,00,0 0,0      Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.

90.000,0 90.000,0 16.426,6 53.216,1 36.783,918,3 59,1      Demais Receitas Correntes
2.894.650,0 3.494.650,0 1.419.993,0 1.915.956,0 1.578.694,040,6 54,8RECEITAS DE CAPITAL

1.000,0 1.000,0 0,0 0,0 1.000,00,0 0,0   OPERAÇÕES DE CRÉDITO
1.000,0 1.000,0 0,0 0,0 1.000,00,0 0,0      Operações de Crédito - Mercado Interno

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Operações de Crédito - Mercado Externo
1.000,0 1.000,0 0,0 0,0 1.000,00,0 0,0   ALIENAÇÃO DE BENS
1.000,0 1.000,0 0,0 0,0 1.000,00,0 0,0      Alienação de Bens Móveis

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Alienação de Bens Imóveis
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

2.892.650,0 3.492.650,0 1.419.993,0 1.915.956,0 1.576.694,040,7 54,9   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2.892.650,0 3.492.650,0 1.419.993,0 1.915.956,0 1.576.694,040,7 54,9      Transf. da União e de suas Entidades

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. dos Municípios e sua Entidades
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. de Instituições Privadas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferência de Outras Instituições Públicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências do Exterior
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências de Pessoas Físicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Integralização do Capital Social
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Resgate de Títulos do Tesouro
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Demais Receitas de Capital
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

188.839.338,0 191.962.099,6 45.710.318,1 155.911.230,0 36.050.869,623,8 81,2SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Operações de Crédito Internas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Mobiliária para Refinanciamento da Dívida
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contratual para Refinanciamento da Dívida
0,0 0,0 0,0 - 0,00,0 0,0      Operações de Crédito Externas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Mobiliária para Refinanciamento da Dívida
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contratual para Refinanciamento da Dívida

188.839.338,0 191.962.099,6 45.710.318,1 155.911.230,0 36.050.869,623,8 81,2SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = (III+IV)
0,0DÉFICIT 

188.839.338,0 191.962.099,6 45.710.318,1 155.911.230,0 36.050.869,623,8 81,2TOTAL (VII) = (V+VI)
0,0SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)
0,0   Superavit Financeiro
0,0   Reabertura de Créditos Adicionais
0,0   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

Continua (1/3)

SIGFIS - Versão 2021 Data de Emissão: 29/09/2021   14:56h Anexo 1 do RREO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RAMON FREIRE DA VEIGA

8 BIO Nº 780 - GUAPIMIRIM 29 de Setembro de 2021CIDADE DE



M
UN

IC
ÍP

IO
 D

E 
G

UA
PI

M
IR

IM
RE

LA
TÓ

RI
O

 R
ES

UM
ID

O
 D

A 
EX

EC
UÇ

ÃO
 O

RÇ
AM

EN
TÁ

RI
A

BA
LA

NÇ
O

 O
RÇ

AM
EN

TÁ
RI

O
O

RÇ
AM

EN
TO

S 
FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

G
UR

ID
AD

E 
SO

CI
AL

PE
RÍ

O
DO

 D
E 

RE
FE

RÊ
NC

IA
 : 

4º
 B

im
es

tre
 / 

20
21

LR
F,

 A
rt 

52
, i

nc
iso

 I,
 A

lín
ea

s 
"a

" e
 "b

" d
o 

in
cis

o 
II 

e 
§1

º -
 A

ne
xo

 1
R$

1,
00

DE
SP

ES
AS

DO
TA

ÇÃ
O

DE
SP

ES
AS

 L
IQ

UI
DA

DA
S

No
 B

im
es

tre
At

é 
08

/2
02

1
(d

)
(f)

i =
 (e

 - 
h)Co

nt
in

ua
çã

o 
(3

/3
)

DO
TA

ÇÃ
O

(e
)

No
 B

im
es

tre
At

é 
08

/2
02

1
DE

SP
ES

AS
 E

M
PE

NH
AD

AS

(h
)

SA
LD

O
IN

IC
IA

L
AT

UA
LI

ZA
DA

SA
LD

O

(g
) =

 (e
 - 

f)

DE
SP

ES
AS

PA
G

AS
 A

TÉ
O

 B
IM

 (j
)

DE
SP

ES
AS

 (E
XC

ET
O

 IN
TR

A-
O

RÇ
AM

EN
TÁ

RI
AS

) (
VI

II)
18

8.
83

9.
33

8,
1

19
4.

85
4.

72
0,

9
26

.2
81

.1
20

,5
14

5.
36

0.
25

7,
3

49
.4

94
.4

63
,6

77
.3

71
.1

28
,3

34
.3

40
.2

70
,1

10
5.

89
4.

85
6,

5
11

7.
48

3.
59

2,
6

DE
SP

ES
AS

 C
O

RR
EN

TE
S

17
4.

78
0.

37
7,

1
18

0.
11

3.
97

2,
7

25
.7

64
.7

25
,0

13
9.

62
1.

58
2,

2
40

.4
92

.3
90

,5
66

.7
89

.3
51

,4
33

.2
12

.6
24

,6
10

1.
88

3.
39

1,
5

11
3.

32
4.

62
1,

3
   

PE
SS

O
AL

 E
 E

NC
AR

G
O

S 
SO

CI
AI

S
88

.8
95

.1
93

,0
89

.9
33

.1
63

,8
19

.4
30

.1
70

,9
72

.6
70

.5
68

,4
17

.2
62

.5
95

,4
19

.1
23

.8
82

,0
20

.2
52

.4
12

,5
60

.8
81

.5
70

,8
70

.8
09

.2
81

,8
   

JU
RO

S 
E 

EN
CA

RG
O

S 
DA

 D
ÍV

ID
A

31
6.

00
0,

0
77

3.
50

4,
8

0,
0

64
5.

09
2,

8
12

8.
41

2,
0

37
7.

22
3,

5
98

.0
50

,0
39

5.
81

5,
0

39
6.

28
1,

3
   

O
UT

RA
S 

DE
SP

ES
AS

 C
O

RR
EN

TE
S

85
.5

69
.1

84
,1

89
.4

07
.3

04
,1

6.
33

4.
55

4,
1

66
.3

05
.9

21
,0

23
.1

01
.3

83
,1

47
.2

88
.2

45
,9

12
.8

62
.1

62
,1

40
.6

06
.0

05
,7

42
.1

19
.0

58
,2

DE
SP

ES
AS

 D
E 

CA
PI

TA
L

11
.0

57
.9

61
,0

11
.7

39
.7

48
,2

51
6.

39
5,

5
5.

73
8.

67
5,

1
6.

00
1.

07
3,

1
7.

58
0.

77
6,

9
1.

12
7.

64
5,

5
4.

01
1.

46
5,

0
4.

15
8.

97
1,

3
   

IN
VE

ST
IM

EN
TO

S
7.

48
5.

66
1,

0
7.

34
6.

09
1,

9
32

.7
50

,0
1.

82
1.

04
5,

0
5.

52
5.

04
6,

9
5.

72
2.

36
3,

5
46

2.
18

5,
5

1.
50

6.
21

4,
4

1.
62

3.
72

8,
4

   
IN

VE
RS

Õ
ES

 F
IN

AN
CE

IR
AS

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
AM

O
RT

IZ
AÇ

ÃO
 D

A 
DÍ

VI
DA

3.
57

2.
30

0,
0

4.
39

3.
65

6,
3

48
3.

64
5,

5
3.

91
7.

63
0,

1
47

6.
02

6,
2

1.
85

8.
41

3,
3

66
5.

46
0,

0
2.

50
5.

25
0,

6
2.

53
5.

24
3,

0
RE

SE
RV

A 
DE

 C
O

NT
IN

G
ÊN

CI
A

3.
00

1.
00

0,
0

3.
00

1.
00

0,
0

0,
0

0,
0

3.
00

1.
00

0,
0

3.
00

1.
00

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

DE
SP

ES
AS

(IN
TR

A-
O

RÇ
AM

EN
TÁ

RI
AS

) (
IX

)
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
SU

BT
O

TA
L 

DA
S 

DE
SP

ES
AS

 (X
)=

(V
III

+I
X)

18
8.

83
9.

33
8,

1
19

4.
85

4.
72

0,
9

26
.2

81
.1

20
,5

14
5.

36
0.

25
7,

3
49

.4
94

.4
63

,6
77

.3
71

.1
28

,3
34

.3
40

.2
70

,1
10

5.
89

4.
85

6,
5

11
7.

48
3.

59
2,

6
   

   
AM

O
RT

IZ
AÇ

ÃO
 D

A 
DÍ

VI
DA

 / 
RE

FI
NA

NC
. (

XI
)

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
   

   
   

Am
or

tiz
aç

ão
 d

a 
Dí

vid
a 

In
te

rn
a

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
   

   
   

   
Dí

vid
a 

M
ob

iliá
ria

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
   

   
   

   
O

ut
ra

s 
Dí

vid
as

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
   

   
   

Am
or

tiz
aç

ão
 d

a 
Dí

vid
a 

Ex
te

rn
a

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
   

   
   

   
Dí

vid
a 

M
ob

iliá
ria

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
   

   
   

   
O

ut
ra

s 
Dí

vid
as

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

SU
BT

O
TA

L 
CO

M
 R

EF
IN

AN
CI

AM
EN

TO
 (X

II)
=(

X+
XI

)
18

8.
83

9.
33

8,
1

19
4.

85
4.

72
0,

9
26

.2
81

.1
20

,5
14

5.
36

0.
25

7,
3

49
.4

94
.4

63
,6

77
.3

71
.1

28
,3

34
.3

40
.2

70
,1

10
5.

89
4.

85
6,

5
11

7.
48

3.
59

2,
6

SU
PE

RÁ
VI

T 
(X

III
)

10
.5

50
.9

72
,7

50
.0

16
.3

73
,5

38
.4

27
.6

37
,4

TO
TA

L 
(X

IV
)=

(X
II+

XI
II)

18
8.

83
9.

33
8,

1
19

4.
85

4.
72

0,
9

26
.2

81
.1

20
,5

15
5.

91
1.

23
0,

0
34

.3
40

.2
70

,1
15

5.
91

1.
23

0,
0

15
5.

91
1.

23
0,

0
RE

SE
RV

A 
DO

 R
PP

S
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

Fo
nt

e 
:  

CO
NT

AB
IL

ID
AD

E

DE
SP

ES
AS

DO
TA

ÇÃ
O

DE
SP

ES
AS

 L
IQ

UI
DA

DA
S

No
 B

im
es

tre
At

é 
08

/2
02

1
(d

)
(f)

(i)
 =

 (e
 - 

h)
DO

TA
ÇÃ

O

(e
) 

No
 B

im
es

tre
At

é 
08

/2
02

1
DE

SP
ES

AS
 E

M
PE

NH
AD

AS

(h
)

SA
LD

O
IN

IC
IA

L
AT

UA
LI

ZA
DA

IN
TR

A-
O

RÇ
AM

EN
TÁ

RI
AS

SA
LD

O
(g

) =
 (e

 - 
f)

DE
SP

ES
AS

PA
G

AS
 A

TÉ
O

 B
IM

 (j
)

   
DE

SP
ES

AS
 C

O
RR

EN
TE

S
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
   

   
PE

SS
O

AL
 E

 E
NC

AR
G

O
S 

SO
CI

AI
S

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
   

JU
RO

S 
E 

EN
CA

RG
O

S 
DA

 D
ÍV

ID
A

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
   

O
UT

RA
S 

DE
SP

ES
AS

 C
O

RR
EN

TE
S

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
DE

SP
ES

AS
 D

E 
CA

PI
TA

L
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
   

   
IN

VE
ST

IM
EN

TO
S

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
   

IN
VE

RS
Õ

ES
 F

IN
AN

CE
IR

AS
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
   

AM
O

RT
IZ

AÇ
ÃO

 D
A 

DÍ
VI

DA
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
   

TO
TA

L
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

SI
G

FI
S 

- V
er

sã
o 

20
21

Da
ta

 d
e 

Em
iss

ão
: 2

9/
09

/2
02

1 
  1

4:
56

h
An

ex
o 

1 
do

 R
RE

O

CH
EF

E 
DO

 P
O

DE
R 

EX
EC

UT
IV

O
: M

AR
IN

A 
PE

RE
IR

A 
DA

 R
O

CH
A 

FE
RN

AN
DE

Z
RE

SP
O

NS
ÁV

EL
 P

EL
A 

CO
NT

AB
IL

ID
AD

E:
 R

AM
O

N 
FR

EI
RE

 D
A 

VE
IG

A

9BIO Nº 780 - GUAPIMIRIM29 de Setembro de 2021 CIDADE DE



M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 G
U

A
P

IM
IR

IM
R

E
LA

TÓ
R

IO
 R

E
S

U
M

ID
O

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

D
E

M
O

N
S

TR
A

TI
V

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 D

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 P
O

R
 F

U
N

Ç
Ã

O
 / 

S
U

B
FU

N
Ç

Ã
O

O
R

Ç
A

M
E

N
TO

S
 F

IS
C

A
L 

E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L
P

E
R

ÍO
D

O
 D

E
 R

E
FE

R
Ê

N
C

IA
 : 

4º
 B

im
es

tre
 / 

20
21

R
R

E
O

 - 
A

ne
xo

 2
 (L

R
F,

 A
rt.

 5
2,

 In
ci

so
 II

, a
lín

ea
 "

c"
)

R
$1

,0
0

FU
N

Ç
Ã

O
 / 

S
U

B
FU

N
Ç

Ã
O

  D
O

TA
Ç

Ã
O

A
TU

A
LI

ZA
D

A
D

E
S

P
E

S
A

S
 E

M
P

E
N

H
A

D
A

S
N

o 
B

im
es

tre
A

té
 0

8/
20

21

(a
)

(b
)

(d
)

(e
) =

 (a
-d

)

D
E

S
P

E
S

A
S

 L
IQ

U
ID

A
D

A
S

N
o 

B
im

es
tre

A
té

 0
8/

20
21

   
 S

A
LD

O
   

   
IN

IC
IA

L
   

D
O

TA
Ç

Ã
O

   
 S

A
LD

O

(c
) =

 (a
-b

)
(b

/to
ta

l b
)

%
(d

/to
ta

l d
)

%

18
8.

83
9.

33
8,

0
19

4.
85

4.
72

0,
7

26
.2

81
.1

20
,5

14
5.

36
0.

25
7,

3
49

.4
94

.4
63

,4
34

.3
40

.2
70

,1
11

7.
48

3.
59

2,
6

77
.3

71
.1

28
,2

D
E

S
P

E
S

A
S

 (E
X

C
E

TO
 IN

TR
A

-O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

S
) (

I)
10

0,
0

10
0,

0

Le
gi

sl
at

iv
a

2.
35

3.
00

0,
0

2.
35

3.
00

0,
0

-1
5,

0
1.

92
5.

06
4,

3
25

4.
67

9,
3

1.
01

3.
98

3,
2

42
7.

93
5,

7
1.

33
9.

01
6,

8
1,

3
0,

9
A

çã
o 

Le
gi

sl
at

iv
a

2.
35

3.
00

0,
0

1.
92

5.
06

4,
3

1.
01

3.
98

3,
2

2.
35

3.
00

0,
0

1.
33

9.
01

6,
8

-1
5,

0
25

4.
67

9,
3

1,
3

0,
9

42
7.

93
5,

7

Ju
di

ci
ár

ia
2.

30
0.

00
0,

0
46

.0
00

,0
3.

96
9,

0
20

.1
33

,5
8.

04
0,

9
20

.1
33

,5
25

.8
66

,5
25

.8
66

,5
0,

0
0,

0
A

çã
o 

Ju
di

ci
ár

ia
2.

30
0.

00
0,

0
20

.1
33

,5
20

.1
33

,5
46

.0
00

,0
25

.8
66

,5
3.

96
9,

0
8.

04
0,

9
0,

0
0,

0
25

.8
66

,5

A
dm

in
is

tr
aç

ão
43

.7
56

.6
01

,0
32

.5
81

.0
81

,0
4.

30
6.

47
9,

3
26

.0
97

.8
71

,2
6.

04
7.

68
2,

8
22

.2
06

.6
06

,5
6.

48
3.

20
9,

8
10

.3
74

.4
74

,5
18

,0
18

,9
A

dm
in

is
tra

çã
o 

G
er

al
41

.8
86

.6
01

,0
24

.9
20

.7
79

,4
21

.5
57

.1
81

,6
30

.8
20

.0
81

,0
9.

26
2.

89
9,

4
4.

30
6.

47
9,

3
5.

84
3.

50
1,

5
17

,1
18

,3
5.

89
9.

30
1,

6

Fo
rm

aç
ão

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
H

um
an

os
5.

00
0,

0
0,

0
0,

0
5.

00
0,

0
5.

00
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
5.

00
0,

0

A
dm

in
is

tra
çã

o 
de

 R
ec

ei
ta

s
1.

85
0.

00
0,

0
1.

17
7.

09
1,

8
64

9.
42

4,
9

1.
75

0.
00

0,
0

1.
10

0.
57

5,
1

0,
0

20
4.

18
1,

3
0,

8
0,

6
57

2.
90

8,
2

C
om

un
ic

aç
ão

 S
oc

ia
l

15
.0

00
,0

0,
0

0,
0

6.
00

0,
0

6.
00

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

6.
00

0,
0

S
eg

ur
an

ça
 P

úb
lic

a
50

.0
00

,0
17

.0
00

,0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
17

.0
00

,0
17

.0
00

,0
0,

0
0,

0
P

ol
ic

ia
m

en
to

30
.0

00
,0

0,
0

0,
0

9.
00

0,
0

9.
00

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

9.
00

0,
0

D
ef

es
a 

C
iv

il
20

.0
00

,0
0,

0
0,

0
8.

00
0,

0
8.

00
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
8.

00
0,

0

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

8.
39

0.
65

7,
0

9.
39

0.
65

7,
0

49
9.

29
5,

3
3.

39
4.

09
2,

2
81

5.
81

8,
2

3.
06

3.
07

3,
5

5.
99

6.
56

4,
8

6.
32

7.
58

3,
5

2,
3

2,
6

A
dm

in
is

tra
çã

o 
G

er
al

2.
08

9.
54

0,
0

2.
43

9.
42

0,
1

2.
24

5.
51

2,
4

2.
76

0.
23

8,
0

51
4.

72
5,

6
49

9.
99

3,
4

58
3.

36
6,

0
1,

7
1,

9
32

0.
81

7,
9

Fo
rm

aç
ão

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
H

um
an

os
13

.0
00

,0
0,

0
0,

0
13

.0
00

,0
13

.0
00

,0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
13

.0
00

,0

A
ss

is
tê

nc
ia

 a
o 

Id
os

o
52

.5
00

,0
0,

0
0,

0
32

.5
00

,0
32

.5
00

,0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
32

.5
00

,0

A
ss

is
tê

nc
ia

 a
o 

P
or

ta
do

r d
e 

D
ef

ic
iê

nc
ia

7.
00

0,
0

0,
0

0,
0

7.
00

0,
0

7.
00

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

7.
00

0,
0

A
ss

is
tê

nc
ia

 à
 C

ria
nç

a 
e 

ao
 A

do
le

sc
en

te
89

8.
50

0,
0

24
4.

83
3,

4
24

3.
16

6,
7

89
3.

50
0,

0
65

0.
33

3,
3

0,
0

0,
0

0,
2

0,
2

64
8.

66
6,

6

A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria
4.

03
0.

11
7,

0
70

9.
83

8,
7

57
4.

39
4,

4
5.

00
5.

51
9,

0
4.

43
1.

12
4,

6
-6

98
,1

23
2.

45
2,

2
0,

5
0,

5
4.

29
5.

68
0,

3

Fo
m

en
to

 a
o 

Tr
ab

al
ho

1.
30

0.
00

0,
0

0,
0

0,
0

67
8.

90
0,

0
67

8.
90

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

67
8.

90
0,

0

S
aú

de
32

.7
00

.1
52

,0
51

.6
86

.5
34

,7
9.

50
5.

44
8,

8
43

.3
92

.7
65

,9
10

.0
66

.9
89

,9
36

.9
96

.7
64

,2
8.

29
3.

76
8,

9
14

.6
89

.7
70

,6
29

,9
31

,5
A

dm
in

is
tra

çã
o 

G
er

al
16

.6
55

.1
52

,0
25

.6
07

.4
98

,5
25

.4
69

.3
28

,3
27

.6
36

.3
52

,0
2.

16
7.

02
3,

7
6.

68
4.

07
5,

6
6.

73
9.

63
4,

3
17

,6
21

,7
2.

02
8.

85
3,

6

A
te

nç
ão

 B
ás

ic
a

4.
54

2.
00

0,
0

3.
51

5.
45

7,
3

2.
59

8.
16

3,
2

6.
99

3.
06

9,
4

4.
39

4.
90

6,
3

37
2.

97
1,

5
45

6.
74

9,
2

2,
4

2,
2

3.
47

7.
61

2,
1

A
ss

is
tê

nc
ia

 H
os

pi
ta

la
r e

 A
m

bu
la

to
ria

l
10

.1
05

.0
00

,0
13

.4
50

.9
06

,0
8.

44
1.

59
8,

5
14

.7
74

.3
51

,7
6.

33
2.

75
3,

2
2.

12
4.

75
2,

9
2.

68
8.

77
9,

3
9,

3
7,

2
1.

32
3.

44
5,

7

S
up

or
te

 P
ro

fil
át

ic
o 

e 
Te

ra
pê

ut
ic

o
65

0.
00

0,
0

15
1.

66
7,

0
26

.0
40

,3
65

0.
00

0,
0

62
3.

95
9,

7
-1

.8
35

,0
13

.9
00

,0
0,

1
0,

0
49

8.
33

3,
0

V
ig

ilâ
nc

ia
 S

an
itá

ria
10

0.
00

0,
0

29
.5

05
,6

24
.8

25
,6

10
0.

00
0,

0
75

.1
74

,4
24

.8
25

,6
20

.1
45

,6
0,

0
0,

0
70

.4
94

,4

V
ig

ilâ
nc

ia
 E

pi
de

m
io

ló
gi

ca
64

8.
00

0,
0

63
7.

73
1,

6
43

6.
80

8,
3

1.
53

2.
76

1,
6

1.
09

5.
95

3,
3

30
0.

65
8,

2
14

7.
78

1,
4

0,
4

0,
4

89
5.

03
0,

1

Tr
ab

al
ho

11
.0

00
,0

11
.0

00
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

11
.0

00
,0

11
.0

00
,0

0,
0

0,
0

Fo
m

en
to

 a
o 

Tr
ab

al
ho

11
.0

00
,0

0,
0

0,
0

11
.0

00
,0

11
.0

00
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

11
.0

00
,0

E
du

ca
çã

o
48

.7
60

.8
00

,0
48

.1
60

.8
00

,0
8.

55
0.

67
3,

4
28

.5
88

.7
82

,3
8.

82
4.

09
2,

9
27

.0
26

.7
98

,4
19

.5
72

.0
17

,7
21

.1
34

.0
01

,6
19

,7
23

,0
A

dm
in

is
tra

çã
o 

G
er

al
3.

09
0.

00
0,

0
1.

71
3.

73
9,

8
1.

71
2.

25
7,

7
2.

14
5.

69
7,

5
43

3.
43

9,
9

54
1.

89
5,

2
54

1.
89

5,
2

1,
2

1,
5

43
1.

95
7,

8

E
ns

in
o 

Fu
nd

am
en

ta
l

36
.6

18
.8

00
,0

21
.3

90
.3

70
,1

20
.4

70
.4

77
,6

36
.1

01
.0

12
,9

15
.6

30
.5

35
,4

6.
61

6.
05

1,
7

6.
86

0.
95

2,
3

14
,7

17
,4

14
.7

10
.6

42
,8

E
du

ca
çã

o 
In

fa
nt

il
8.

67
2.

00
0,

0
5.

31
3.

76
3,

9
4.

67
4.

24
7,

6
9.

53
4.

08
9,

5
4.

85
9.

84
1,

9
1.

39
2.

72
6,

5
1.

38
1.

18
2,

6
3,

7
4,

0
4.

22
0.

32
5,

6

E
du

ca
çã

o 
de

 J
ov

en
s 

e 
A

du
lto

s
38

0.
00

0,
0

17
0.

90
8,

5
16

9.
81

5,
6

38
0.

00
0,

0
21

0.
18

4,
5

0,
0

40
.0

62
,9

0,
1

0,
1

20
9.

09
1,

5

C
ul

tu
ra

79
.0

00
,0

55
.0

00
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

55
.0

00
,0

55
.0

00
,0

0,
0

0,
0

D
ifu

sã
o 

C
ul

tu
ra

l
79

.0
00

,0
0,

0
0,

0
55

.0
00

,0
55

.0
00

,0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
55

.0
00

,0

S
IG

FI
S

 - 
V

er
sã

o 
20

21
D

at
a 

de
 E

m
is

sã
o:

 2
9/

09
/2

02
1 

  1
4:

56
h

A
ne

xo
 II

 d
o 

R
R

E
O

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LA

 C
O

N
TA

B
IL

ID
A

D
E

: R
A

M
O

N
 F

R
E

IR
E

 D
A

 V
E

IG
A

C
H

E
FE

 D
O

 P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

TI
V

O
: M

A
R

IN
A

 P
E

R
E

IR
A

 D
A

 R
O

C
H

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
Z

10 BIO Nº 780 - GUAPIMIRIM 29 de Setembro de 2021CIDADE DE



M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

G
U

AP
IM

IR
IM

R
EL

AT
Ó

R
IO

 R
ES

U
M

ID
O

 D
A 

EX
EC

U
Ç

ÃO
 O

R
Ç

AM
EN

TÁ
R

IA
D

EM
O

N
ST

R
A

TI
VO

 D
A

 R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
O

R
Ç

AM
EN

TO
S 

FI
SC

AL
 E

 D
A 

SE
G

U
R

ID
AD

E 
SO

C
IA

L
PE

R
ÍO

D
O

 D
E 

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 : 
4º

 B
im

es
tre

 / 
20

21
LR

F,
 a

rt 
53

, i
nc

is
o 

I -
 A

ne
xo

 3
R

$1
,0

0

ES
PE

C
IF

IC
AÇ

ÃO
EV

O
LU

Ç
ÃO

 D
A 

R
EC

EI
TA

 R
EA

LI
ZA

D
A 

N
O

S 
Ú

LT
IM

O
S 

12
 M

ES
ES

SE
T/

20
20

O
U

T/
20

20
N

O
V/

20
20

D
EZ

/2
02

0
AB

R
/2

02
1

M
AR

/2
02

1
FE

V/
20

21
JA

N
/2

02
1

AG
O

/2
02

1
U

LT
 - 

12
 M

.
JU

L/
20

21
JU

N
/2

02
1

M
AI

/2
02

1
AT

U
AL

IZ
AD

A
TO

TA
L

PR
EV

IS
ÃO

20
0.

78
9.

44
9,

6
R

EC
EI

TA
S 

C
O

R
R

EN
TE

S 
(I)

24
8.

03
6.

70
3,

6
22

.8
30

.2
76

,3
21

.1
10

.5
99

,6
17

.7
81

.8
27

,8
22

.2
06

.6
46

,0
18

.2
87

.0
09

,2
18

.8
57

.5
17

,1
20

.2
28

.1
98

,4
17

.8
07

.1
34

,8
22

.9
98

.7
20

,1
23

.6
61

.1
74

,3
21

.8
19

.3
68

,1
20

.4
48

.2
31

,9

25
.9

02
.1

41
,2

   
Im

po
st

os
, T

ax
as

 e
 C

on
tri

bu
iç

õe
s 

de
 M

el
ho

ria
 

29
.6

07
.8

61
,8

2.
04

3.
99

0,
2

2.
66

0.
02

3,
0

2.
22

8.
14

8,
0

2.
72

4.
49

1,
8

1.
29

6.
38

7,
9

1.
74

9.
87

1,
4

2.
69

9.
17

3,
0

3.
69

6.
94

4,
8

2.
51

0.
42

0,
2

2.
83

9.
46

6,
7

2.
92

2.
34

4,
0

2.
23

6.
60

0,
8

5.
05

0.
00

0,
0

   
   

Im
po

st
o 

s/
 a

 P
ro

p.
 P

re
di

al
/T

er
rit

or
ia

l U
rb

an
a 

(IP
TU

)
5.

63
3.

83
3,

1
31

7.
25

7,
8

30
0.

40
5,

1
27

6.
02

2,
3

22
7.

32
3,

1
11

0.
86

4,
9

20
8.

57
3,

4
56

6.
36

4,
9

1.
40

9.
13

2,
7

52
7.

60
3,

9
56

8.
86

3,
7

60
2.

03
6,

3
51

9.
38

5,
0

11
.8

80
.0

00
,0

   
   

Im
po

st
os

 s
/ S

er
vi

ço
s 

de
 Q

ua
lq

ue
r N

at
ur

ez
a 

(IS
S)

12
.1

00
.9

80
,2

1.
08

4.
32

5,
0

1.
28

1.
63

6,
5

1.
24

9.
12

4,
2

1.
12

8.
81

4,
5

95
2.

42
1,

7
86

0.
91

5,
9

86
3.

71
5,

4
97

5.
50

6,
1

1.
00

9.
15

1,
7

1.
03

1.
30

5,
9

93
2.

38
1,

2
73

1.
68

2,
1

1.
22

0.
50

0,
0

   
   

Im
po

st
os

 s
/ T

ra
ns

m
is

sã
o 

de
 B

en
s 

Im
óv

ei
s

2.
94

6.
70

2,
1

17
1.

81
9,

0
44

0.
94

3,
6

21
5.

18
2,

1
38

6.
42

3,
3

13
0.

92
5,

8
15

0.
15

8,
9

19
2.

71
3,

6
18

6.
39

0,
0

24
4.

01
1,

8
25

9.
79

5,
8

25
5.

86
4,

2
31

2.
47

4,
0

3.
75

0.
30

0,
0

   
   

Im
po

st
o 

so
br

e 
a 

R
en

da
 e

 P
ro

ve
nt

os
 d

e 
Q

ua
lq

ue
r N

at
ur

ez
a

4.
84

7.
64

0,
1

32
5.

61
3,

9
49

4.
90

9,
5

35
0.

41
7,

2
74

1.
48

3,
5

3.
35

6,
3

32
9.

46
6,

9
47

2.
02

9,
4

18
7.

31
3,

6
38

4.
86

2,
5

58
7.

25
9,

5
71

7.
00

5,
8

25
3.

92
2,

0

4.
00

1.
34

1,
2

   
   

O
ut

ro
s 

Im
po

st
os

, T
ax

as
 e

 C
on

tri
bu

iç
õe

s 
de

 M
el

ho
ria

4.
07

8.
70

6,
3

14
4.

97
4,

5
14

2.
12

8,
3

13
7.

40
2,

2
24

0.
44

7,
4

98
.8

19
,2

20
0.

75
6,

3
60

4.
34

9,
7

93
8.

60
2,

4
34

4.
79

0,
3

39
2.

24
1,

8
41

5.
05

6,
5

41
9.

13
7,

7

4.
99

5.
00

0,
0

   
R

EC
EI

TA
 D

E 
C

O
N

TR
IB

U
IÇ

Õ
ES

6.
20

4.
59

7,
3

12
.8

04
,7

86
1.

27
8,

5
42

3.
74

7,
2

78
2.

08
6,

0
5.

88
8,

2
55

6.
57

7,
4

59
2.

14
4,

0
67

7.
34

8,
0

54
9.

92
8,

0
56

3.
07

5,
8

58
3.

81
2,

0
59

5.
90

7,
5

69
2.

87
5,

0
   

R
EC

EI
TA

 P
AT

R
IM

O
N

IA
L

1.
46

2.
19

2,
9

2.
37

3,
6

4.
01

2,
6

3.
40

8,
6

3.
07

8,
7

26
.3

23
,2

3.
47

4,
3

20
.3

93
,5

31
.9

75
,1

1.
17

2.
49

8,
8

96
.4

78
,4

52
.0

86
,0

46
.0

90
,1

66
2.

87
5,

0
   

   
R

en
di

m
en

to
s 

de
 A

pl
ic

aç
ão

 F
in

an
ce

ira
39

9.
53

2,
7

2.
37

3,
6

4.
01

2,
6

3.
40

8,
6

3.
07

8,
7

26
.3

23
,2

3.
47

4,
3

13
.7

80
,7

25
.9

32
,7

12
2.

49
3,

8
96

.4
78

,4
52

.0
86

,0
46

.0
90

,1

30
.0

00
,0

   
   

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
Pa

tri
m

on
ia

is
1.

06
2.

66
0,

2
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
6.

61
2,

8
6.

04
2,

4
1.

05
0.

00
5,

0
0,

0
0,

0
0,

0

0,
0

   
R

ec
ei

ta
 A

gr
op

ec
uá

ria
 

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
R

ec
ei

ta
 In

du
st

ria
l

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

10
.0

00
,0

   
R

ec
ei

ta
 d

e 
Se

rv
iç

os
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

16
8.

63
8.

52
9,

6
   

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

C
O

R
R

EN
TE

S
20

8.
78

3.
26

3,
2

19
.4

06
.1

01
,7

17
.2

61
.9

98
,2

15
.0

95
.4

74
,8

18
.6

25
.2

71
,7

16
.9

47
.1

05
,0

16
.5

26
.6

81
,6

16
.8

81
.4

67
,6

13
.3

72
.0

88
,8

18
.7

45
.5

55
,7

20
.1

42
.3

81
,2

18
.2

29
.2

85
,0

17
.5

49
.8

51
,9

31
.0

00
.0

00
,0

   
   

C
ot

a-
Pa

rte
 d

o 
FP

M
36

.3
70

.4
29

,0
1.

46
6.

37
3,

5
1.

97
3.

14
6,

9
2.

61
5.

25
6,

8
3.

89
9.

54
9,

8
3.

10
2.

74
9,

6
4.

06
6.

91
8,

0
2.

72
5.

96
9,

7
2.

84
9.

79
4,

8
3.

23
6.

04
2,

2
4.

04
7.

42
0,

9
2.

96
2.

14
5,

9
3.

42
5.

06
0,

9

29
.0

00
.0

00
,0

   
   

C
ot

a-
Pa

rte
 d

o 
IC

M
S

33
.9

20
.6

01
,3

2.
67

3.
09

9,
5

2.
39

9.
77

6,
3

3.
22

9.
81

3,
4

3.
44

1.
08

2,
8

2.
87

5.
34

5,
4

2.
37

5.
74

2,
9

2.
77

5.
22

7,
0

2.
75

0.
88

5,
5

2.
94

8.
04

4,
7

2.
58

2.
05

2,
1

3.
09

1.
64

7,
2

2.
77

7.
88

4,
5

3.
00

0.
00

0,
0

   
   

C
ot

a-
Pa

rte
 d

o 
IP

VA
3.

17
5.

73
0,

3
11

8.
58

1,
7

85
.5

96
,3

73
.5

76
,7

12
0.

31
5,

7
37

6.
16

0,
8

86
2.

37
6,

0
54

7.
22

5,
6

30
0.

70
6,

5
16

2.
52

6,
8

17
4.

18
1,

8
17

1.
01

4,
9

18
3.

46
7,

5

70
.0

00
,0

   
   

C
ot

a-
Pa

rte
 d

o 
IT

R
73

.5
67

,0
1.

43
6,

7
31

.0
77

,8
1.

64
0,

1
18

.8
96

,1
9.

59
6,

5
1.

56
8,

2
26

5,
3

4.
15

6,
1

2.
80

1,
1

12
3,

9
73

3,
5

1.
27

1,
7

19
0.

00
0,

0
   

   
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
a 

LC
 8

7/
19

96
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

85
0.

00
0,

0
   

   
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
a 

LC
 6

1/
19

89
1.

02
5.

40
3,

2
80

.1
30

,4
88

.2
14

,7
97

.4
28

,9
12

5.
98

8,
2

79
.2

45
,3

81
.1

38
,0

80
.7

07
,1

71
.0

79
,6

70
.5

66
,4

88
.4

33
,3

82
.7

93
,5

79
.6

77
,8

30
.9

35
.0

00
,0

   
   

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

o 
FU

N
D

EB
41

.8
62

.9
85

,1
2.

82
3.

78
4,

5
2.

63
2.

98
4,

8
3.

54
6.

41
7,

2
3.

90
3.

02
0,

1
3.

90
9.

24
8,

7
3.

61
1.

09
2,

3
3.

74
1.

97
6,

4
3.

56
6.

62
7,

6
3.

74
6.

52
2,

4
3.

31
0.

34
3,

9
3.

83
9.

41
4,

9
3.

23
1.

55
2,

3

73
.5

93
.5

29
,6

   
   

O
ut

ra
s 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 C

or
re

nt
es

92
.3

54
.5

47
,3

12
.2

42
.6

95
,4

10
.0

51
.2

01
,4

5.
53

1.
34

1,
7

7.
11

6.
41

9,
0

6.
59

4.
75

8,
7

5.
52

7.
84

6,
2

7.
01

0.
09

6,
5

3.
82

8.
83

8,
7

8.
57

9.
05

2,
1

9.
93

9.
82

5,
3

8.
08

1.
53

5,
1

7.
85

0.
93

7,
2

55
0.

90
3,

8
   

O
U

TR
AS

 R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

1.
97

8.
78

8,
6

1.
36

5.
00

6,
1

32
3.

28
7,

3
31

.0
49

,2
71

.7
17

,7
11

.3
05

,0
20

.9
12

,5
35

.0
20

,2
28

.7
78

,1
20

.3
17

,4
19

.7
72

,2
31

.8
41

,2
19

.7
81

,7

12
.3

22
.0

00
,0

D
ED

U
Ç

Õ
ES

 (I
I)

14
.3

88
.5

72
,8

86
7.

92
4,

3
91

5.
56

2,
3

1.
20

3.
54

3,
1

1.
28

9.
46

3,
3

1.
28

8.
61

9,
5

1.
47

7.
54

8,
5

1.
22

5.
87

8,
9

1.
19

5.
32

4,
4

1.
28

3.
99

6,
1

1.
08

5.
57

3,
1

1.
26

1.
66

6,
9

1.
29

3.
47

2,
4

0,
0

   
C

on
tri

b.
 p

/ o
 P

la
no

 d
e 

Se
g.

 S
oc

. S
er

v.
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

0,
0

   
C

om
pe

ns
aç

ão
 F

in
an

c.
 e

nt
re

 R
eg

. P
re

vi
d.

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

12
.3

22
.0

00
,0

   
D

ed
uç

ão
 d

e 
R

ec
ei

ta
 p

/ F
or

m
aç

ão
 d

o 
FU

N
D

EB
14

.3
88

.5
72

,8
86

7.
92

4,
3

91
5.

56
2,

3
1.

20
3.

54
3,

1
1.

28
9.

46
3,

3
1.

28
8.

61
9,

5
1.

47
7.

54
8,

5
1.

22
5.

87
8,

9
1.

19
5.

32
4,

4
1.

28
3.

99
6,

1
1.

08
5.

57
3,

1
1.

26
1.

66
6,

9
1.

29
3.

47
2,

4

18
8.

46
7.

44
9,

6
R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A

 (I
II)

23
3.

64
8.

13
0,

8
21

.9
62

.3
52

,0
20

.1
95

.0
37

,3
16

.5
78

.2
84

,7
20

.9
17

.1
82

,7
16

.9
98

.3
89

,7
17

.3
79

.9
68

,6
19

.0
02

.3
19

,5
16

.6
11

.8
10

,4
21

.7
14

.7
24

,0
22

.5
75

.6
01

,2
20

.5
57

.7
01

,2
19

.1
54

.7
59

,5

Fo
nt

e 
:  

C
O

N
TA

BI
LI

D
AD

E

23
3.

64
8.

13
0,

78
R

C
L 

do
s 

úl
tim

os
 1

2 
m

es
es

   
   

   
   

   
   

  R
$

N
ot

a 
 :

R
ec

ei
ta

 C
or

re
nt

e 
Lí

qu
id

a 
em

 re
ai

s 
e 

se
m

 a
rre

do
nd

am
en

to
 :

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 2

9/
09

/2
02

1 
  1

4:
57

h
SI

G
FI

S 
- V

er
sã

o 
20

21
An

ex
o 

3 
do

 R
R

EO
R

ES
PO

N
SÁ

VE
L 

PE
LA

 C
O

N
TA

BI
LI

D
AD

E:
 R

AM
O

N
 F

R
EI

R
E 

D
A 

VE
IG

A
C

H
EF

E 
D

O
 P

O
D

ER
 E

XE
C

U
TI

VO
: M

AR
IN

A 
PE

R
EI

R
A 

D
A 

R
O

C
H

A 
FE

R
N

AN
D

EZ

11BIO Nº 780 - GUAPIMIRIM29 de Setembro de 2021 CIDADE DE



MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2021

LRF, art 53, inciso II - Anexo 4 R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS  FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - RPPS
RECEITAS REALIZADAS

Até 4º Bim/2021 Até 4º Bim/2020ATUALIZADA
PREVISÃOPREVISÃO

INICIAL

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (Plano Previdenciário)

0,0RECEITAS CORRENTES (I) 0,00,00,0
0,0   Receitas de Contribuições dos Segurados 0,00,00,0
0,0      Civil                 0,00,00,0
0,0         Ativo                 0,00,00,0
0,0         Inativo               0,00,00,0
0,0         Pensionista           0,00,00,0
0,0      Militar               0,00,00,0
0,0         Ativo                 0,00,00,0
0,0         Inativo               0,00,00,0
0,0         Pensionista           0,00,00,0
0,0   Receitas de Contribuições Patronais 0,00,00,0
0,0      Civil                 0,00,00,0
0,0         Ativo                 0,00,00,0
0,0         Inativo               0,00,00,0
0,0         Pensionista           0,00,00,0
0,0      Militar               0,00,00,0
0,0         Ativo                 0,00,00,0
0,0         Inativo               0,00,00,0
0,0         Pensionista           0,00,00,0
0,0   Receita Patrimonial    0,00,00,0
0,0      Receitas Imobiliárias  0,00,00,0
0,0      Receitas de Valores Mobiliários 0,00,00,0
0,0      Outras Receitas Patrimoniais 0,00,00,0
0,0   Receita de Serviços    0,00,00,0
0,0   Outras Receitas Correntes 0,00,00,0
0,0      Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,00,00,0
0,0      Aportes Periódicos para Amortização do Déficit Atuarial do RPPS (II) 0,00,00,0
0,0      Demais Receitas Correntes 0,00,00,0
0,0RECEITAS DE CAPITAL (III) 0,00,00,0
0,0   Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00,00,0
0,0   Amortização de Empréstimos 0,00,00,0
0,0   Outras Receitas de Capital 0,00,00,0
0,0TOTAL DAS RECEITAS FUNDO DE CAPITALIZAÇÃO - RPPS (IV) = (I + III - II) 0,00,00,0

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)
LIQUIDADAS

4º Bim/2021
4º Bim/2020

ATUALIZADA

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

4º Bim/2020

DESPESAS

4º Bim/2021

EMPENHADAS

Até o

DESPESAS

Até o

   Benefícios - Civil 0,00,00,00,0 0,0 0,0

      Aposentadorias 0,00,00,00,0 0,0 0,0

      Pensões 0,00,00,00,0 0,0 0,0

      Outros Beneficios Previdenciários 0,00,00,00,0 0,0 0,0

   Benefícios - Militar 0,00,00,00,0 0,0 0,0

      Reformas 0,00,00,00,0 0,0 0,0

      Pensões 0,00,00,00,0 0,0 0,0

      Outros Beneficios Previdenciários 0,00,00,00,0 0,0 0,0

   Outras Despesas Previdenciárias 0,00,00,00,0 0,0 0,0

      Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,00,00,00,0 0,0 0,0

      Demais despesas Previdenciárias 0,00,00,00,0 0,0 0,0

TOTAL DAS DESPESAS FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO RPPS (V) 0,00,00,00,0 0,0 0,0

RESULTADO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V) 0,00,00,00,0 0,0 0,0

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS APORTES REALIZADAS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR 0,0

RECURSOS RPPS ARRECADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR 0,0

0,0Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar
0,0Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos
0,0Outros Aportes RPPS
0,0Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

Investimentos e Aplicações
Caixa e Equivalentes de Caixa

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)
Até 4º Bim/2021 Até 4º Bim/2020

0,00,0
0,00,0

PERÍODO DE REFERÊNCIA

Outros Bens e Direitos

TOTAL DE BENS E DIREITOS DO RPPS 0,0 0,0

0,0 0,0

SIGFIS - Versão 2021 Data de Emissão: 29/09/2021   14:57h Anexo 4 do RREO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RAMON FREIRE DA VEIGA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

12 BIO Nº 780 - GUAPIMIRIM 29 de Setembro de 2021CIDADE DE



MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2021

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL
SALDO

Em 31/12/2020
(a) (b)

Em 31/Ago/2021

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6b R$ Milhares

20.459.852,00DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 22.923.527,00

46.529.746,90DEDUÇÕES (XXIX) -111.244,80

46.529.746,90   Disponibilidade de Caixa -111.244,80

55.838.459,00      Disponibilidade de Caixa Bruta 15.407.632,10

9.308.712,10      (-) Restos a Pagar Processados (XXX) 15.518.876,90

0,00   Demais Haveres Financeiros 0,00

-26.069.894,90DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) 23.034.771,80

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) 49.104.666,70

AJUSTE METODOLÓGICO Até o 4º Bimestre / 2021

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXX a - XXX b) 6.210.164,80

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) 0,00

PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00

OUTROS AJUSTES (XXXVII) 0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha 

      (XXXVIII)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII) 42.894.501,90

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) 42.904.124,10

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00

   Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPS 0,00

Anexo 6b do RREOData de Emissão: 29/09/2021   14:57hSIGFIS - Versão 2021
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RAMON FREIRE DA VEIGA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Fonte :  CONTABILIDADE

13BIO Nº 780 - GUAPIMIRIM29 de Setembro de 2021 CIDADE DE



MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2021

R$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS RECEITAS REALIZADAS
Jan a Ago/2021

ATUALIZADA
PREVISÃO

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a
ACIMA DA LINHA

RECEITAS CORRENTES (I) 153.995.274,0188.467.449,6
   Impostos, Taxas e Contribuções de Melhoria 19.951.208,625.902.141,2
      Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 4.512.824,95.050.000,0
      Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 7.357.080,111.880.000,0
      Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI) 1.732.334,21.220.500,0
      Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) 2.935.215,93.750.300,0
      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.413.753,54.001.341,2
   Contribuições 4.124.680,84.995.000,0
   Receita Patrimonial 1.449.319,4692.875,0
      Aplicações Financeiras (II) 386.659,1662.875,0
      Outras Receitas Patrimoniais 1.062.660,330.000,0
   Transferências Correntes¹ 128.282.337,0156.316.529,6
      Cota Parte FPM (80%) 21.425.751,025.300.000,0
      Cota Parte ICMS (80%) 17.741.463,623.200.000,0
      Cota Parte IPVA (80%) 2.222.128,02.400.000,0
      Cota Parte ITR (80%) 16.413,156.000,0
      L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%) 0,0152.000,0
      L.C. Nº 61/89 506.912,9680.000,0
      Transferências do FUNDEB 28.956.778,630.935.000,0
      Outras Transferências Correntes 57.412.889,873.593.529,6
   Demais Receitas Correntes 187.728,2560.903,8
      Outras Receitas Financeiras (III) 0,00,0
      Receitas Correntes Restantes 187.728,2560.903,8
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III) 153.608.614,9187.804.574,6
RECEITAS DE CAPITAL (V) 1.915.956,03.494.650,0
   Operações de Crédito (VI) 0,01.000,0
   Amortização de Empréstimos (VII) 0,00,0
   Alienação de Bens 0,01.000,0
      Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII) 0,00,0
      Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) 0,00,0
      Outras Alienações de bens 0,01.000,0
   Transferências de Capital 1.915.956,03.492.650,0
   Convênios 0,01.793.650,0
   Outras Transferências de Capital 1.915.956,01.699.000,0
   Outras Receitas de Capital 0,00,0
      Outras Receitas de Capital não Primárias (X) 0,00,0
      Outras Receitas de Capital Primárias 0,00,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X) 1.915.956,03.493.650,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) 155.524.570,9191.298.224,6

1.636.347,1DESPESAS CORRENTES (XIII) 101.883.391,5139.621.582,2180.113.972,7 113.324.621,3 1.636.347,16.232.139,7

26.493,2   Pessoal e Encargos Sociais 60.881.570,872.670.568,489.933.163,8 70.809.281,8 26.493,23.520.023,5

5.558,9   Juros e Encargos da Dívida (XIV) 395.815,0645.092,8773.504,8 396.281,3 5.558,90,0

1.604.294,9   Outras Despesas Correntes 40.606.005,766.305.921,089.407.304,1 42.119.058,2 1.604.294,92.712.116,2

1.630.788,1DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 101.487.576,5138.976.489,4179.340.467,9 112.928.340,0 1.630.788,16.232.139,7

577.149,2DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 4.011.465,05.738.675,111.739.748,2 4.158.971,3 577.149,2244.680,9

515.900,0   Investimentos 1.506.214,41.821.045,07.346.091,9 1.623.728,4 515.900,0244.680,9

0,0   Inversões Financeiras 0,00,00,0 0,0 0,00,0

0,0      Concessão de Empréstimos (XVII) 0,00,00,0 0,0 0,00,0

0,0      Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) 0,00,00,0 0,0 0,00,0

0,0      Aquisição de Título de Crédito (XIX) 0,00,00,0 0,0 0,00,0

0,0      Demais Inversões Financeiras 0,00,00,0 0,0 0,00,0

61.249,2   Amortização da Dívida (XX) 2.505.250,63.917.630,14.393.656,3 2.535.243,0 61.249,20,0

515.900,0DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX) 1.506.214,41.821.045,07.346.091,9 1.623.728,3 515.900,0244.680,9

0,0RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) 0,00,03.001.000,0 0,0 0,00,0

2.146.688,1DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII) 102.993.790,9140.797.534,4189.687.559,8 114.552.068,3 2.146.688,16.476.820,6

--RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)) 43.907.271,3---- -- ----

DESPESAS PRIMÁRIAS DESPESAS DESPESAS

Jan a Ago/2021

ATUALIZADA

DOTAÇÃO
EMPENHADAS LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

RESTOS A
PAGAR

(a)

RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS

PAGOS
(c)

LIQUIDADOSPROCESSADOS
PAGOS

(b)

SIGFIS - Versão 2021 Data de Emissão: 29/09/2021   14:57h Anexo 6b do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RAMON FREIRE DA VEIGA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

14 BIO Nº 780 - GUAPIMIRIM 29 de Setembro de 2021CIDADE DE



LRF, art 53, inciso V - Anexo 7 R$1,00

Exerc.

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Inscritos
Canc. Pagos Saldo Exerc. Canc. Pagos Saldo

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER  E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2021

2020
PODER/ÓRGÃO

2020
Ant.

Ant.

Inscritos

MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

EXECUTIVO
PREFEITURA GUAPIMIRIM 2.981.681,1 3.931.421,1 0,0 3.527.504,3 3.385.597,9 2.199.232,3 361.000,0 957.687,6 897.776,417.231,7

FUNDO MUN CRIANÇA  E ADOLESCENTE G 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

FUNDO MUN SAÚDE GUAPIMIRIM 1.423.421,3 2.187.066,5 0,0 1.536.707,4 2.073.780,4 1.556.709,3 0,0 573.097,9 985.092,61.481,2

FUNDO MUN ASSIST SOCIAL GUAPIMIRIM 80.771,0 296.796,3 0,0 274.899,8 102.667,5 155.586,8 0,0 41.907,5 113.883,7204,4

FUNDO MUN EDUCAÇÃO GUAPIMIRIM 3.384.770,2 1.179.586,3 0,0 868.118,1 3.696.238,4 1.742.599,2 360.558,6 583.545,6 814.574,116.079,1

FUNDO MUN TURISMO GUAPIMIRIM 3.806,4 0,0 0,0 1.027,6 2.778,8 0,0 0,0 0,0 0,00,0

FUNDO MUN MEIO AMBIENTE DE GUAPIMIR 36.719,5 12.837,2 0,0 1.907,6 47.649,1 6.378,9 0,0 0,0 6.378,90,0

LEGISLATIVO
CAMARA GUAPIMIRIM 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I) 7.911.169,5 7.607.707,4 0,0 6.210.164,8 9.308.712,1 5.660.506,5 721.558,6 2.156.238,6 2.817.705,734.996,4

TOTAL (I + II) 7.911.169,5 7.607.707,4 0,0 6.210.164,8 9.308.712,1 5.660.506,5 721.558,6 2.156.238,6 2.817.705,734.996,4

SIGFIS - Versão 2021 Data de Emissão: 29/09/2021   14:57h Anexo 7 do RREO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RAMON FREIRE DA VEIGA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

15BIO Nº 780 - GUAPIMIRIM29 de Setembro de 2021 CIDADE DE



MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2021

LEI 9.394/96, art 72 - Anexo 8 R$1,00

PREVISÃO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS
Até 4º Bim/2021 (b/a)

%RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)

(a) (b)

75,511-RECEITAS DE IMPOSTOS 16.537.455,121.900.800,0
89,36   1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 4.512.824,95.050.000,0

141,94   1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 1.732.334,21.220.500,0
61,93   1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 7.357.080,111.880.000,0
78,27   1.4-Receita Resultante do Imposto sobre Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 2.935.215,93.750.300,0
81,152-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 52.024.748,464.110.000,0
85,21   2.1-Cota-Parte FPM 26.416.102,031.000.000,0
87,55      2.1.1-Parcela referente à CF art. 159, I, alinea b 24.951.755,828.500.000,0
58,57      2.1.2-Parcela referente à CF art. 159, I, alineas d e e 1.464.346,22.500.000,0
76,47   2.2-Cota-Parte ICMS 22.176.829,329.000.000,0
74,55   2.3-Cota-Parte IPI-Exportação 633.641,0850.000,0
29,31   2.4-Cota-Parte ITR 20.516,370.000,0
92,59   2.5-Cota-Parte IPVA 2.777.659,93.000.000,0

   2.6-Cota-Parte IOF-Ouro 0,00,0
   2.7-Compensações  Finan. provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais 0,0190.000,0

79,713-TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2) 68.562.203,586.010.800,0
    

82,324- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) 10.112.080,412.284.000,0
    

76,245- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + 7.028.470,49.218.700,0
       (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6)+ (2.7))   

Anexo 8 do RREOData de Emissão: 29/09/2021   14:57hSIGFIS - Versão 2021
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RAMON FREIRE DA VEIGA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

16 BIO Nº 780 - GUAPIMIRIM 29 de Setembro de 2021CIDADE DE



R$
 1

,0
0

M
UN

IC
ÍP

IO
 D

E 
G

UA
PI

M
IR

IM
RE

LA
TÓ

RI
O

 R
ES

UM
ID

O
 D

A 
EX

EC
UÇ

ÃO
 O

RÇ
AM

EN
TÁ

RI
A

DE
M

O
NS

TR
AT

IV
O

 D
AS

 R
EC

EI
TA

S 
DE

 IM
PO

ST
O

S 
E 

DA
S 

DE
SP

ES
AS

 P
RÓ

PR
IA

S 
CO

M
 S

AÚ
DE

O
RÇ

AM
EN

TO
S 

FI
SC

AL
 E

 D
A 

SE
G

UR
ID

AD
E 

SO
CI

AL
PE

RÍ
O

DO
 D

E 
RE

FE
RÊ

NC
IA

 : 
4º

 B
im

es
tre

 / 
20

21
AD

CT
, a

rt 
77

 - 
An

ex
o 

12

RE
CE

IT
AS

 R
ES

UL
TA

NT
ES

 D
E 

IM
PO

ST
O

S 
E 

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI

AS
 C

O
NS

TI
TU

CI
O

NA
IS

 E
 L

EG
AI

S
RE

CE
IT

AS
 R

EA
LI

ZA
DA

S

At
é 

4º
 B

im
/2

02
1

PR
EV

IS
ÃO

 A
TU

AL
IZ

AD
A

%
 (B

/A
) x

 1
00

(b
)

(a
)

PR
EV

IS
ÃO

 IN
IC

IA
L

RE
CE

IT
A 

DE
 IM

PO
ST

O
S 

LÍ
Q

UI
DA

 (I
)

21
.9

00
.8

00
,0

75
,5

16
.5

37
.4

55
,2

21
.9

00
.8

00
,0

   
Re

ce
ita

 R
es

ul
ta

nt
e 

do
 Im

po
st

o 
Pr

ed
ia

l e
 T

er
rit

or
ia

l -
 IP

TU
5.

05
0.

00
0,

0
89

,4
4.

51
2.

82
5,

0
5.

05
0.

00
0,

0
   

   
IP

TU
2.

20
0.

00
0,

0
11

9,
2

2.
62

2.
17

2,
8

2.
20

0.
00

0,
0

   
   

M
ul

ta
, J

ur
os

 d
e 

M
or

a,
 D

ív
id

a 
At

iva
 e

 O
ut

ro
s 

En
ca

rg
os

 d
o 

IP
TU

2.
85

0.
00

0,
0

66
,3

1.
89

0.
65

2,
2

2.
85

0.
00

0,
0

   
Re

ce
ita

 R
es

ul
ta

nt
e 

do
 Im

po
st

o 
so

br
e 

Tr
an

sm
iss

ão
 In

te
r  

Vi
vo

s 
- I

TB
I

1.
22

0.
50

0,
0

14
1,

9
1.

73
2.

33
4,

2
1.

22
0.

50
0,

0
   

   
IT

BI
1.

20
0.

00
0,

0
14

3,
0

1.
71

5.
52

7,
5

1.
20

0.
00

0,
0

   
   

M
ul

ta
, J

ur
os

 d
e 

M
or

a,
 D

ív
id

a 
At

iva
 e

 O
ut

ro
s 

En
ca

rg
os

 d
o 

IT
BI

20
.5

00
,0

82
,0

16
.8

06
,7

20
.5

00
,0

   
Re

ce
ita

 R
es

ul
ta

nt
e 

do
 Im

po
st

o 
so

br
e 

Se
rv

iço
s 

de
 Q

ua
lq

ue
r N

at
ur

ez
a 

- I
SS

11
.8

80
.0

00
,0

61
,9

7.
35

7.
08

0,
1

11
.8

80
.0

00
,0

   
   

IS
S

11
.7

50
.0

00
,0

62
,2

7.
31

3.
84

2,
3

11
.7

50
.0

00
,0

   
   

M
ul

ta
, J

ur
os

 d
e 

M
or

a,
 D

ív
id

a 
At

iva
 e

 O
ut

ro
s 

En
ca

rg
os

 d
o 

IS
S

13
0.

00
0,

0
33

,3
43

.2
37

,8
13

0.
00

0,
0

   
Re

ce
ita

 R
es

ul
ta

nt
e 

do
 Im

po
st

o 
so

br
e 

a 
e 

Pr
ov

en
to

s 
de

 Q
ua

lq
ue

r N
at

ur
ez

a 
Re

tid
o 

na
 F

on
te

 - 
IR

RF
3.

75
0.

30
0,

0
78

,3
2.

93
5.

21
5,

9
3.

75
0.

30
0,

0
RE

CE
IT

AS
 D

E 
TR

AN
SF

ER
ÊN

CI
AS

 C
O

NS
TI

TU
CI

O
NA

IS
 E

 L
EG

AI
S 

(II
)

61
.6

10
.0

00
,0

82
,1

50
.5

60
.4

02
,3

61
.6

10
.0

00
,0

   
Co

ta
-P

ar
te

 F
PM

28
.5

00
.0

00
,0

87
,6

24
.9

51
.7

55
,8

28
.5

00
.0

00
,0

   
Co

ta
-P

ar
te

 IT
R

70
.0

00
,0

29
,3

20
.5

16
,3

70
.0

00
,0

   
Co

ta
-P

ar
te

 IC
M

S
29

.0
00

.0
00

,0
76

,5
22

.1
76

.8
29

,3
29

.0
00

.0
00

,0
   

Co
ta

-P
ar

te
 IP

VA
3.

00
0.

00
0,

0
92

,6
2.

77
7.

65
9,

9
3.

00
0.

00
0,

0
   

Co
ta

-P
ar

te
 IP

I-E
xp

or
ta

çã
o

85
0.

00
0,

0
74

,5
63

3.
64

1,
0

85
0.

00
0,

0
   

Co
m

pe
ns

aç
õe

s 
Fi

na
nc

ei
ra

s 
Pr

ov
en

ie
nt

es
 d

e 
Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

Co
ns

tit
uc

io
na

is
19

0.
00

0,
0

0,
0

0,
0

19
0.

00
0,

0
   

   
De

so
ne

ra
çã

o 
IC

M
S 

(L
C 

87
/1

99
6)

19
0.

00
0,

0
0,

0
0,

0
19

0.
00

0,
0

   
   

O
ut

ra
s

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

To
ta

l d
as

 R
ec

ei
ta

s 
Re

su
lta

nt
es

 d
e 

Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
Co

ns
tit

uc
io

na
is

 e
 L

eg
ai

s 
(II

I)=
(I)

+(
II)

83
.5

10
.8

00
,0

80
,3

67
.0

97
.8

57
,5

83
.5

10
.8

00
,0

DE
SP

ES
AS

 C
O

M
 A

ÇÕ
ES

 E
 S

ER
VI

ÇO
S 

PÚ
BL

IC
O

S 
DE

 S
AÚ

DE
 (A

SP
S)

 - 
PO

R 
SU

BF
UN

ÇÃ
O

 E
 C

AT
EG

O
RI

A 
EC

O
NÔ

M
IC

A
DE

SP
ES

AS
 E

M
PE

NH
AD

AS

At
é 

4º
 B

im
/2

02
1

DO
TA

ÇÃ
O

AT
UA

LI
ZA

DA
DO

TA
ÇÃ

O

IN
IC

IA
L

(c
)

DE
SP

ES
AS

 L
IQ

UI
DA

DA
S

At
é 

4º
 B

im
/2

02
1

(d
)

(e
)

%
 (d

/c
) x

10
0

%
 (e

/c
) x

10
0

DE
SP

ES
AS

 P
AG

AS

At
é 

4º
 B

im
/2

02
1

(f)
%

 (f
/c

) x
10

0

AT
EN

ÇÃ
O

 B
ÁS

IC
A 

(IV
)

55
.0

00
,0

19
9.

00
0,

0
15

5.
65

0,
0

78
,2

10
1.

65
0,

0
51

,1
10

1.
65

0,
0

51
,1

   
De

sp
es

as
 C

or
re

nt
es

50
.0

00
,0

19
4.

00
0,

0
15

5.
65

0,
0

80
,2

10
1.

65
0,

0
52

,4
10

1.
65

0,
0

52
,4

   
De

sp
es

as
 d

e 
Ca

pi
ta

l
5.

00
0,

0
5.

00
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

AS
SI

ST
ÊN

CI
A 

HO
SP

IT
AL

AR
 E

 A
M

BU
LA

TO
RI

AL
 (V

)
20

0.
00

0,
0

56
.5

00
,0

29
.0

52
,9

51
,4

29
.0

52
,9

51
,4

29
.0

52
,9

51
,4

   
De

sp
es

as
 C

or
re

nt
es

10
0.

00
0,

0
46

.5
00

,0
29

.0
52

,9
62

,5
29

.0
52

,9
62

,5
29

.0
52

,9
62

,5

   
De

sp
es

as
 d

e 
Ca

pi
ta

l
10

0.
00

0,
0

10
.0

00
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

SU
PO

RT
E 

PR
O

FI
LÁ

TI
CO

 E
 T

ER
AP

ÊU
TI

CO
 (V

I)
20

.0
00

,0
20

.0
00

,0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

   
De

sp
es

as
 C

or
re

nt
es

20
.0

00
,0

20
.0

00
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
De

sp
es

as
 d

e 
Ca

pi
ta

l
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

VI
G

IL
ÂN

CI
A 

SA
NI

TÁ
RI

A 
(V

II)
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

   
De

sp
es

as
 C

or
re

nt
es

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
De

sp
es

as
 d

e 
Ca

pi
ta

l
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

VI
G

IL
ÂN

CI
A 

EP
ID

EM
IO

LÓ
G

IC
A 

(V
III

)
25

.0
00

,0
25

.0
00

,0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

   
De

sp
es

as
 C

or
re

nt
es

20
.0

00
,0

20
.0

00
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
De

sp
es

as
 d

e 
Ca

pi
ta

l
5.

00
0,

0
5.

00
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

An
ex

o 
12

 d
o 

RR
EO

Da
ta

 d
e 

Em
iss

ão
: 2

9/
09

/2
02

1 
  1

4:
58

h
SI

G
FI

S 
- V

er
sã

o 
20

21
RE

SP
O

NS
ÁV

EL
 P

EL
A 

CO
NT

AB
IL

ID
AD

E:
 R

AM
O

N 
FR

EI
RE

 D
A 

VE
IG

A
CH

EF
E 

DO
 P

O
DE

R 
EX

EC
UT

IV
O

: M
AR

IN
A 

PE
RE

IR
A 

DA
 R

O
CH

A 
FE

RN
AN

DE
Z

17BIO Nº 780 - GUAPIMIRIM29 de Setembro de 2021 CIDADE DE



RE
LA

TÓ
RI

O 
RE

SU
M

ID
O 

DA
 E

XE
CU

ÇÃ
O 

OR
ÇA

M
EN

TÁ
RI

A
DE

MO
NS

TR
AT

IV
O 

DA
S 

PA
RC

ER
IA

S 
PÚ

BL
IC

O-
PR

IV
AD

AS

OR
ÇA

M
EN

TO
S 

FI
SC

AL
 E

 D
A 

SE
GU

RI
DA

DE
 S

OC
IA

L
PE

RÍ
OD

O 
DE

 R
EF

ER
ÊN

CI
A 

: 4
º B

im
es

tre
 / 

20
21

Le
i n

º 1
1.

07
9,

 d
e 

30
.1

2.
20

04
, a

rts
 2

2 
e 

28
 - 

An
ex

o 
13

R$
 1

,0
0

M
UN

IC
ÍP

IO
 D

E 
GU

AP
IM

IR
IM

 - 
PO

DE
R 

EX
EC

UT
IV

O

ES
PE

CI
FI

CA
ÇÃ

O
SA

LD
O 

TO
TA

L 
EM

31
 D

E 
DE

ZE
MB

RO
 D

O 
EX

ER
CÍ

CI
O 

AN
TE

RI
OR

(a
)

RE
GI

ST
RO

S 
EF

ET
UA

DO
S 

EM
 20

21

NO
 B

IM
ES

TR
E

AT
É 

O 
BI

ME
ST

RE
SA

LD
O 

TO
TA

L

(b
)

(c
) =

 (a
) +

 (b
)

0,
0

TO
TA

L 
DE

 A
TI

VO
S

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
Di

re
ito

s F
ut

ur
os

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
At

ivo
s C

on
ta

bil
iza

do
s n

a 
SP

E
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
   

Co
nt

ra
pa

rti
da

 p
ar

a 
Pr

ov
isõ

es
 d

e 
PP

P
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
TO

TA
L 

DE
 P

AS
SI

VO
S 

(I)
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
   

Ob
rig

aç
õe

s N
ão

 R
ela

cio
na

da
s a

 S
er

viç
os

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
Co

nt
ra

pa
rti

da
 p

ar
a 

At
ivo

s d
a 

SP
E

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
Pr

ov
isõ

es
 d

e 
PP

P
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
GA

RA
NT

IA
S 

DE
 P

PP
(II

)
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
SA

LD
O 

LÍ
QU

ID
O 

DE
 P

AS
SI

VO
S 

DE
 P

PP
 (I

II)
 =

 (I
-II

)
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
PA

SS
IV

OS
 C

ON
TI

NG
EN

TE
S

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
Co

nt
ra

pr
es

ta
çõ

es
 F

ut
ur

as
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
   

Ri
sc

os
 N

ão
 P

ro
vis

ion
ad

os
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
   

Ou
tro

s P
as

siv
os

 C
on

tin
ge

nt
es

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

AT
IV

OS
 C

ON
TI

NG
EN

TE
S

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
Se

rv
iço

s F
ut

ur
os

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
Ou

tro
s A

tiv
os

 C
on

tin
ge

nt
es

0,
0

0,
0

0,
0

FO
NT

E 
:

SI
GF

IS
 - 

Ve
rs

ão
 2

02
1

Da
ta

 d
e 

Em
iss

ão
: 2

9/
09

/2
02

1 
  1

4:
58

h

DE
SP

ES
AS

 D
E 

PP
P

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

Do
 E

nt
e F

ed
er

ad
o

Da
s E

st
at

ais
 N

ão
-D

ep
en

de
nt

es
TO

TA
L 

DA
S 

DE
SP

ES
AS

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

RE
CE

IT
A 

CO
RR

EN
TE

 L
IQ

UI
DA

 (R
CL

)
19

9.
13

0.
31

5,
0

23
3.

64
8.

13
0,

8
23

4.
95

4.
89

5,
2

23
6.

26
8.

96
8,

3
23

7.
59

0.
39

0,
7

23
8.

91
9.

20
3,

8
24

0.
25

5.
44

8,
7

24
1.

59
9.

16
7,

0
24

2.
95

0.
40

0,
6

24
4.

30
9.

19
1,

5
24

5.
67

5.
58

1,
9

TO
TA

L 
DA

S 
DE

SP
ES

AS
 / R

CL
 (%

)
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

RE
SP

ON
SÁ

VE
L 

PE
LA

 C
ON

TA
BI

LI
DA

DE
: R

AM
ON

 F
RE

IR
E 

DA
 V

EI
GA

CH
EF

E 
DO

 P
OD

ER
 E

XE
CU

TI
VO

: M
AR

IN
A 

PE
RE

IR
A 

DA
 R

OC
HA

 F
ER

NA
ND

EZ

18 BIO Nº 780 - GUAPIMIRIM 29 de Setembro de 2021CIDADE DE



MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM - PODER EXECUTIVO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2021

LRF, art 48 - Anexo 14 R$1,00
BALANÇO ORCAMENTÁRIO - RECEITAS Até o  bimestre

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR Inscrição
Pagamento

  Poder Executivo
  Poder  Legislativo
 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
  Poder Executivo
  Poder Legislativo

Cancelamento
Saldo a pagar

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
POR PODER

até o bimestre até o bimestre

TOTAL

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no

% em Relação à Meta

Resultado Nominal
Resultado Primário

Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado
Apurado

Até o Bimestre
(b) (b/a)

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado

%Mínimo Aplicar Exerc %Aplicado até bimestre

Limites Constitucionais Anuais
até o bimestre

25%

41.698.800,9
-2.561.875,0 43.907.271,3

43.897.649,1
-1.713,9%

105,3%

15.518.876,9
0,0

5.695.502,9
0,0

21.214.379,8

0,0
0,0

721.558,6
0,0

721.558,6

6.210.164,8
0,0

2.156.238,6
0,0

8.366.403,4

9.308.712,1
0,0

2.817.705,7
0,0

12.126.417,8

4.248.491,6 6,2%

 Receitas Previdenciárias realizadas (III)
 Despesas Previdenciárias liquidadas (IV)
 Resultado Previdenciário (III-IV)

0,0
0,0
0,0

Previsão Inicial de Receita

Receitas Realizadas
Previsão Atualizada da Receita

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Até o  bimestre

Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para créditos adicionais)
Deficit Orçamentário

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - DESPESAS Até o  bimestre

Dotação Inicial

Despesas Empenhadas
Dotação Atualizada

Despesas Liquidadas
Superavit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o  bimestre

RECEITA CORRENTE LIQUIDA -  RCL Até o  bimestre

Receita Corrente Líquida

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

145.360.257,3
117.483.592,6

233.648.130,8

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Saldo a Realizar

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Exercício em

20º Exercício

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

Até o Bimestre

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos
 Receitas Previdenciárias (IV)
 Despesas Previdenciárias (V)
 Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)

 10º Exercício 35º ExercícioReferência

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado Limite Constitucional Anual

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Até o Bimestre %Mínimo a Aplicar
no Exercício % Aplicado até o bimestre

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Educação Infantil 70%17.775.622,6 61,2%

25.587.002,7 0,0% 38,1%

188.839.338,0
191.962.099,6
155.911.230,0

0,0
0,0

188.839.338,1

194.854.720,9
145.360.257,3
117.483.592,6

10.550.972,7

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO, DERIVADAS DE PPP´S CONTRATADAS Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das despesas / RCL (%) 0,0%

Créditos Adicionais 6.015.382,8

FONTE :
Nota :

SIGFIS - Versão 2021 Data de Emissão: 29/09/2021   14:58h Anexo 14 do RREO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RAMON FREIRE DA VEIGA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

19BIO Nº 780 - GUAPIMIRIM29 de Setembro de 2021 CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-09-29T17:26:26-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




